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Hageselskapet Hedmark har i 2023 gitt ut Hva skjer annen hver måned 

digitalt. I hver utgave har det vært en ny fagsartikkel. Her finner dere alle 

fagartiklene samlet.  

 

 

Fagartikkel januar: Når skal jeg så? Ikke så for tidlig 

Tekst: Per Spangen 

 

For ikke lenge siden ble de siste plantene som skal overvintre båret ned i kjelleren, og de aller 

siste grønnsakene ble tatt inn fra kjøkkenhagen. Og nå som larmen etter nyttårsrakettene har 

lagt seg, merker vi at det begynner å krible litt i fingrene etter å ta i frø, ta i jord, samt kjenne litt 

på lengselen etter å starte på nytt. Det virker som om vi ikke får startet denne vårsesongen tidlig 

nok.  

 

Noen frø kan vi absolutt putte i jorda nå i januar, mens andre frø bør vi vente med å så til ut i 

mars / april for å få gode robuste planter av god kvalitet ved utplanting i mai / juni.  

 

Hvorfor skal vi ikke så for tidlig? Tenk deg at på vinteren er det ofte dårlige lysforhold – både av 

naturlig lys, men også i kombinasjon med tilleggslys. Veldig ofte kan temperaturen i rommet der 

vi driver planteformering være lavere enn ønskelig. Dette i seg selv gjør at spiringa ofte går 

treigere, og mange av frøene kan rett og slett råtne. En kombinasjon av dårlige lysforhold og 

høy temperatur gir også en uønsket strekningsvekst i plantene.  

 

Tida fra vi sår til utplanting kalles ofte oppalingstid eller forkultivering. Dette er begreper som 

brukes som fagbegreper av plantedyrkere. Denne tida varierer fra planteslag til planteslag, og 

kan variere fra flere måneder helt ned til 3 uker. Et tips er å tenke seg tiden en pleier å plante ut. 

Mange pleier å plante ut egne planter rundt 1.juni. Dette er i 2023 i uke 22. Purre trenger ca 10 

uker fra vi sår til planta er stor nok til utplanting dersom vi klipper den ned 2-3 ganger i løpet av 

denne tida. Dette vil si at vi trenger ikke så før i uke 12.  
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Eksempler på oppalingstider:  

• De aller fleste kålvekster: 4-6 uker 

• Selleri: 7-8 uker  

• Salat: 4-5 uker  

• Purre: 8-10 uker  

• Mange sommerblomster: 8-10 uker  

• Noen sommerblomster: 16-20 uker  

 

Faren ved å så alt for tidlig kan være:  

• Plantene utvikler snurrerot i potta eller i pluggbrettet  

• Planta får en lang strekningsvekst som igjen gir dårlig kvalitet 

 

Lykke til!  

 

 

Fagartikkel mars: Vær bærekraftig – lag flis til komposten  

Tekst og foto: Per Spangen 

 
Mange starter hagesesongen med beskjæring av busker og trær i mars måned. 
Dette kan bli god mat for komposten som legges til sommeren. 
 
Det er viktig at vi alle tilstreber å være mer bærekraftige. Også i egen hage. Det er 
mange tonn med hageavfall som kjøres til mottak for hageavfall hver vår, men dette kan 
vi utnytte i egen kompost.  
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Helge og jeg har kjøpt egen kompostkvern, og bruker denne flittig om våren så fort vi 
har litt grener og kvister som kan kvernes til flis. Bildet over er tatt i mars 2022.  
 
Bildet under ble tatt våren 2021, og viser en tildekket kompost lagt i 2020. En 
hagekompost skal jo ikke bare inneholde grønnmasse som har et lavt C/N tall, men 
også flis som bildet over som har et høyt C/N tall. C/N tall viser forholdet mellom karbon 
og nitrogen. C/N tall betyr forholdet mellom karbon og nitrogen.  
 
 

 
 

Mitt råd: Vær bærekraftig! Ta vare på kvisten, og kvern eller klipp den opp. Legg det til 
slutt i komposten til sommeren.  
 

 

 

https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/3561513956784726740
https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/3561513956784726740


 

5 
 

 

Fagartikkel mai: Dyrk dine egne snittblomster i hagen  

Tekst og foto: Per Spangen 

Snittblomster er noe de fleste handler i butikk, og kanskje aller helst i 
blomsterbutikk eller i hagesenter som selger snittblomster. Men kan vi dyrke 
dette selv i egen hage?  

 

Selvfølgelig kan vi det! Mange av oss husker tilbake til det glade 80-tallet, hvor 
kombinasjonen furumøbler og tørkablomster var en stor hit. Og mange blomster kan 
tørkes med godt resultat - uten å drysse, og som beholder fargen. Mer om tørka 
blomster lengre ned.  

 

 

Friske snittblomster  

I disse tider hvor vi skal tenke bærekraft, miljø og kortreiste produkter, kan vi ikke bare 
tenke dette om spiselige varer som grønnsaker, frukt og bær. Vi kan ikke lenger tenke, 
men vi må gjøre tankene om til handling - også når det gjelder snittblomster.  

https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4915905370704268116
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Friske snittblomster kan være både ettårige og toårige planter, men også stauder. Og 
det vi høster kan være både blomster, dekorative bladverk og frukter. Og alt dette har vi 
mulighet til å dyrke I hagen - enten i vanlige blomsterbed, i pallekarmer eller på senger i 
kjøkkenhagen / markedshagen om en holder på med dette. 

  

 

 

Stauder vet vi kommer opp igjen år etter år så lenge de er hardføre nok til stedet vi bor. 
Og enten om de er lave eller høye, så finnes et stort utvalg som egner seg til dette 
formålet. I de fleste tilfeller lønner det seg å høste på et tidlig tidspunkt før de er helt 
utsprungne. Vi må heie på de nye dyrkerne som har tatt opp igjen tråden fra 80- og 90- 

https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4915905370704268116
https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4915905370704268116
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tallet. Gode snittstauder kan være Scabiosa, Astilbe, Paeonia, Gypsophila, Hosta, 
Gentiana, Echinops, Liatris m.fl.  

 

Ettårige og toårige planter er utmerket som snittblomster - og som mange av oss har et 
forhold til om vi bare tenker godt etter. Helge og jeg har som sagt en stor hage, og har 
en muligheten til å dyrke nesten alt hva vi ønsker. I 2022 hadde vi et eget snittblomstfelt 
som en del av kjøkkenhagen hvor vi hadde mange tradisjonelle blomster 
som ringblomst, kornblomst, erteblomst, asters, solsikke, evighetsblom og 
atlasblomst. Vi prøvde oss også på mariatistel, kardeborre, kjempeverbena, løveøre, 
løvemunn, rød lin, meksikansk solblomst, prydtobakk, safrantistel - og alle disse lyktes 
vi med, og var slettes ikke vanskelige å få til. Jorda i Vennerslyst, som det heter der vi  

 

bor, er som over Hedemarken svart og næringsholdig. Mange av disse sådde vi direkte 
ut på seng, men de fleste hadde vi en forkultivering på inne gjennom 6-8 uker. Nå 
glemte jeg helt å nevne artisjokk som også er en helt fantastisk prydvekst - det er jo 
egentlig en tistel det også.  

 

 

 

I 2023 blir det nok det samme som i 2022, men frø av prydgulrot, reveamarant, 
peonvalmue, risp og praktvindel er allerede kjøpt - ja som et lite tillegg da.  
 

https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4915905370704268116
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Tørka blomster  

Oppal og dyrking av blomster som egner seg til tørking er det samme som for friske 
blomster. Flere av de som er nevnt under Friske blomster egner seg også til tørking. 
Dette være seg solsikke, evighetsblomst, reveamarant, safrantistel, kardeborre, risp og 
mariatistel. Det finnes i tillegg mange flere som ligger i frøhyllene rundt om på 
hagesentrene. Det vi må huske på med blomster som skal tørkes, er at de må høstes 
på et tidligere tidspunkt enn fullt flòr. Grunnen til dette er at blomstene åpner seg mer 
etter at de er høstet, og mens de henger til tørking.  

 

 

Fagartikkel juli: Plantevern i hagen  

Tekst og foto: Per Spangen 

 

Når det gjelder plantevern, så er det noen som tenker: «nei, det holder vi ikke på 

med i hagen vår». Og de er fordi man tenker på plantevern som en ting: Kjemisk 

plantevern. Men kjemisk plantevern er jo bare en bitte liten del av plantevernet. 

Det er jo så mye annet også……  

 

Hva mener vi egentlig med plantevern? Jo, plantevern er egentlig alle mulige tiltak vi 

som hageeiere kan gjøre for å verne plantene våre mot planteskadegjørere. Og 

planteskadegjørere er både ugress, skadedyr og sjukdommer so kommer av både sopp 

og bakterier. Og steder i hagen vi kan få noe av dette kan være i plenen, på planter på 

balkongen, i jorda i hagen, i kjøkkenhagen, på frukttrærne, i staudebedet osv. Men er 

det egentlig så farlig da om rosene har bladlus og vi finner ugress i staudebedet?  

 

Plantevern handler også om kunnskap. Vår kunnskap om skadegjørerne. Dette gjelder 

utseende på skdegjører, overvintring, spredemåter osv. Kunnskap om når er det viktig å 

luke ugresset. Det lønner seg alltid å luke meldestokken før den har kastet sine 20 000 

frø på bakken. Mange soppsjukdommer på blader kan f.eks spres med vannsprut når vi 

vanner eller det regner.  
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Forebyggende tiltak  

Forebyggende tiltak er kanskje noe av det viktigste vi gjør i hagen. Med et godt 

vekstskifte i kjøkkenhagen kan vi f.eks. unngå sjukdommer på kjøkkenhagevekstene. 

Med bruk av friske frø vil vi gjøre det samme. Bruk av friskt plantemateriale er noe alle 

burde ha et sterkt fokus på gjennom hele året, og ikke bare i vekstsesongen. Vi bør ikke 

ta vare på sjuke og svake planter fra ett år til et annet. Da kan vi gjøre det vanskelig for 

oss selv året etter.  

 

 

 

Andre viktige forebyggende tiltak kan være:  

• Riktig pH 

• Holde jorda fruktbar  

• Gode vann og næringsforhold – unngå utplantingssjokk med næringsmangel og 

uttørking – husk at for mye næring er heller ikke bra   

• Samplanting i kjøkkenhagen  

• Robuste planter ved utplanting  

• Velge planter med god dekkevne  

• Dekke mot ugras  

• Dekke mot skadeinsekter  
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Direkte tiltak  

Direkte tiltak er som ordlyden forteller oss: Tiltak vi gjør når skadegjøreren allerede er 

på plantene. Noe kan vi gjøre, men det er mange skadegjørere vi bare på godta er der. 

Luking av ugress er en ting, og kan jo være hyggelig til og med. Kjenne ugresset løsne 

fra jorden      .  

 

Plukke vekk skadedyr og sykdomsbefengte plantedeler kan være litt vanskeligere. Men 

vi kan skjære vekk greiner med frukttrekreft på våren når vi beskjærer frukttrærne. Eller 

ved å ta vekk noen greiner på epletreet i august, så kan dette begrense tilveksten neste 

år. Og kan få en trekrone som er luftigere og mindre utsatt for soppsykdommer.  

 

Fjerne larver i kjøkkenhagen lar seg av og til gjøre – når vi ser dem. Stor kålsommerfugl 

er det ofte mange av i kolonier – så disse kan vi fjerne, men kan være vanskelig å få 

vekk alle. Bladlus på roser finnes alltid noen kjerringråd mot, men de vi bli borte av seg 

selv etter hvert. Roserust er noe som ofte kommer tilbake år etter år. Kanskje vi bør 

grav opp og fjerne denne planta? Mange har sikkert en formening om dette.  
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Som dere leser, så er temaet plantevern «gørdigert». Det er mange utfordringer og 

mange måter å drive plantevern på. Jeg tenker at vi kan godta noen skadegjørere på og 

blant plantene våre. Bli kjent med noen av dem om gangen. Men hvordan sprer 

ugrasklokka seg? Ja, jeg bare «unners».  

 

Fagartikkel september: Formering av busker og trær til hagen om 

høsten 

Tekst og foto: Per Spangen 

 

Tenk å kunne lage planter selv som du kan plante i egen hage, eller til og med gi bort 

som presang i bryllup, 50-års gave eller som en enkel oppmerksomhet i hverdagen. Det 

er ingen umulighet, og metoden er enkel. Forberedelsene starter nå i september.  

 

Busker og trær har sine særegenheter med ulike prydverdier gjennom hele året. Noen 

har fantastiske knopper om vinteren, mens andre har en praktfull bark. De fleste av oss 

tenker på prydverdi som blomstring om våren, og høstfarger om høsten. Pryd er også 

alle fruktene som busker og trær får på sensommeren og utover høsten. Og det er disse 

fantastiske fruktene som kan bli til nye planter.  

 

September er måneden hvor bær og frø modnes på busker og trær i hagen. Hos 

svartsurbær (Aronia melanocarpa) kan vi finne mange frø bare i ett bær. Nå er det ofte 

slik at ikke alle frø er spiredyktige, og kan derfor ikke vokse frem til ei ny plante. Dersom 

bær og frukter høstes for tidlig der formålet er frø til nye planter, vil ofte ikke frøene 

være ferdig utviklet og klare til å spire.  
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Bildetekst: Bærene av svartsurbær er både dekorative og rike på antioksidanter.  

 

På Norges grønne fagskole – Vea legger vi bær og frukter med mye fruktkjøtt i en bøtte 

vann noen uker. Grunnen til dette er at vi lettere kan skylle vekk spirehemmende stoffer 

som befinner seg i fruktkjøttet. Etter noen uker klemmer vi bær- og fruktmassen mot 

finmasket netting, for deretter å skylle vekk fruktkjøtt med spirehemmende stoffer. 

Rester av fruktkjøttet får vi selvsagt ikke vekk. Fruktmassen som ligger igjen på 

nettingen inneholder mange verdifulle frø. Denne fruktmassen blander vi med litt tørr 

sagflis for at vi lettere kan breiså dette på en frøseng.  

 

 

Bildetekst: Frøsenga viser planter som har spirt og vokst i en sesong, samt frø som er 

dekket med plast. Frøene som er dekket med plast trenger temperaturene fra en 

sommer og en vinter for å kunne spire.  
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Frø fra busker og trær kan gjerne sås ute om høsten. På Vea sår vi ofte frø av busker 

og trær i oktober måned. Til og med langt ut i november oppå frossen jord har vi sådd 

frø med godt resultat.  

 

Fruktmassen breisås på bakken, og deretter dekkes med sand eller torv. Det er viktig at 

frøene får god kontakt med vekstmediet de skal spire i. Dersom frøene dekkes med for 

tykt lag, kan dette hindre eller forsinke spireprosessen neste vår.  

 

    

Bildetekst: Bildet viser småplanter etter en vekstsesong, og viser planter av 

svartsurbær (Aronia melanocarpa), kvitrogn (Sorbus koehneana) og glansmahonia 

(Mahonia aquifolium) som ble sådd høsten 2022, og som spirte våren 2023.  

 

Formeringsmåten som er beskrevet over, er en metode som mange hageeiere enkelt 

kan klare på egenhånd. Mange har en kjøkkenhage de også kan benytte til formering av 

egne prydvekster. Frø og småplanter kan ha flere konkurrenter; den ene er mus som er 

glad i gratis frø, mens den andre er ugras. Det er viktig med god ugraskontroll på en 

såseng med svake spirer og såplanter som konkurrerer dårlig mot rasktvoksende ugras.  

 

Andre planter som egner seg godt til frøformering er sandtindved (Hippophae 

rhamnoides) og amerikahagtorn (Crataegus intricata). Hos planter som har tørre frø og 

frukter som fagerbusk (Kolwitzia amabilis), skal frøene ikke legges i vann.  

 

Da er det bare å ønske lykke til!! 
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Fagartikkel november: Lagring av planter og plantedeler gjennom 

vinteren 

Tekst og foto: Per Spangen 

 

Mange av oss har lite hardføre planter på balkongen, på verandaen eller et sted i 
hagen som vi ønsker å ta vare på gjennom vinteren. Tekst og bilder under 
forteller litt hvordan en kan ta vare på planter og plantedeler.  
 
 

 
 
 
 
Nå er tiden inne for å gjøre en innsats for å ta vare på planter og plantedeler gjennom 
vinteren. Dette kan være knoller av georginer og gladioler, eller planter som Fuchsia, 
Pelagonium, Coleus eller Cordiline for å nevne noen. 
 
Det er både økonomisk gunstig, men også bærekraftig. Og vi skal jo tenke bærekraft.  
 

 
 
 

https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4362800689040449804
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I år skal vi klippe ned noen store Coleus og lagre dem i kjelleren. Disse er litt store til at 
de skal få plass i et rom med lys og varme – vi prøver. Små planter som nettopp har 
rota seg skal lagres en periode på et rom med naturlig lys.  
 

 
Nå har dagene blitt betraktelig kortere, og temperaturen nærmer seg null grader både 
dag og natt. Det er daglengden som i første rekke styrer vekstavslutningen hos planter. 
 
 

 
 
 
Vi prøver å vente i lengste laget før vi bærer planter og plantedeler ned i kjelleren. 
Plantene har en mellomlagring i drivhuset for før de bæres ned i kjelleren. I vår kjeller er 
det ikke helt optimalt for overvintring. Det er ca 8 °C og litt for tørr luft. Men det går 
heldigvis. Vi har de fleste planter i stummende mørke fra oktober til mars. Dessverre blir  

https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4362800689040449804
https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4362800689040449804
https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4362800689040449804
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det en del lysskudd.  Plantene holdes bare litt fuktige for at rot- og stengelsystem ikke 
skal bukke under.  
 
 
Planter som har hatt god vekst klippes godt tilbake. Viktig å ta vekk blader som kan 
være grobunn for gråskimmel. Knoller blir pusset for jord og svøpes i avispapir.  
 
 
Bildene under viser småplanter som er stiklingsformert på sensommeren. Noen av 
plantene er humle og kan jordslås i et bed, mens småplanter av Fuchsia og Hydrangea 
skal få plass i vinduskarmen på et kjølig rom. 
 

 
 

 

 

Mange av oss både kjøper og lager plante som vi kanskje ikke har den fulle planen for – 
og det er jo det som gjør at det er så artig med planter og hage. Og disse må også 

https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4362800689040449804
https://www.blogger.com/blog/post/edit/7508918587430996461/4362800689040449804
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lagres på en god måte gjennom vinteren. Bildene under viser at potter kan lagres 
liggende under snø, eller de kan jordslås. Det er smart å legge ned potter for at de ikke 
skal drukne gjennom vinteren dersom det kommer regn som legger seg i ei tela potte. 
Planter som jordslås uten potte får en bedre beskyttelse mot kulde nedi jorda.  

 

  

 

 


